
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 061 del 23.07.2024 

DETERMINAZIONE N. 061 DEL 23 LUGLIO 2024 
RENDICONTAZIONE CONTRIBUTO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 22/06/2022, N. G08106 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTA la Determina Dirigenziale n. G08106 del 22/06/2022 della Regione Lazio; 
CONSIDERATO che la modalità di erogazione del contributo, il soggetto beneficiario del contributo 
dovrà trasmettere alla Regione Lazio, all’indirizzo PEC arearapportiipab@pec.regione.lazio.it, entro 
6 mesi dal termine dei lavori, la seguente documentazione: 

• Certificato di regolare esecuzione/collaudo; 
• Atto di definizione ed approvazione della spesa complessiva effettivamente occorsa per la 

realizzazione dell’opera; 
• Documentazione tecnico-amministrativa e contabile completa di rendicontazione delle 

spese.; 
CONSIDERATO che l’arch. Matteo Capuani, incaricato con Det. 033/2022, ha trasmesso in data 
16/07/2024 la seguente documentazione: 

• sommario registro contabilità stato finale, 
• 2°certificato di pagamento, 
• computo finale dei lavori, 
• computo metrico sicurezza stato finale, 
• Contabilità finale al 22/07/24, 
• libretto delle misure stato finale, 
• QTE post gara stato finale, 
• Certificato di regolare esecuzione, 



pagina 2 di 2 

• Certificato di ultimazione lavori, 
• Relazione sul conto finale, 
• registro contabilità stato finale, 
• SAL n° 2 stato finale dei lavori; 

PREMESSO che gli interventi sono stati affidati all'impresa Rigeneriamo l’Italia Consorzio Stabile 
tramite procedura negoziata, con un ribasso contrattuale del 7,56%. Il progetto ha subito varie 
proroghe nel termine di consegna, con ultimazione dei lavori avvenuta il 28 giugno 2024; 
PREMESSO CHE per la realizzazione del progetto l’Ente ha impegnato risorse per € 385.000,00; 
VISTO il R.R. 21/2019; 
per quanto in premesse:  

DETERMINA 
1. di approvare la rendicontazione finale approvando i seguenti documenti consegnati 

dall’arch. Matteo Capuani: 
• sommario registro contabilità stato finale, 
• 2°certificato di pagamento, 
• computo finale dei lavori, 
• computo metrico sicurezza stato finale, 
• Contabilità finale al 22/07/24, 
• libretto delle misure stato finale, 
• QTE post gara stato finale, 
• Certificato di regolare esecuzione, 
• Certificato di ultimazione lavori, 
• Relazione sul conto finale, 
• registro contabilità stato finale, 
• SAL n° 2 stato finale dei lavori; 

2. di trasmettere il presente atto corredato dal Certificato di regolare esecuzione e il QTE alla 
Regione Lazio; 

3. il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 061 delle determinazioni dell’anno 2024. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 

 


